MENSAGEM AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        52/2014               , QUE “CONFERE, POR COMPROVADO MERECIMENTO, A ALBERICO DE SALVE, O TÍTULO DE ‘CIDADÃO ITATIBENSE’”.

Senhores Vereadores:

A presente proposição pretende homenagear um cidadão integro e que sempre realizou excelente trabalho em empresas têxteis, adotando Itatiba como sua cidade de coração.

O senhor Alberico de Salve nasceu em 12 de agosto de 1930, em de Serra Negra, filho da Senhora Philomena Bozza e Sr. Benedicto de Salve. Veio para Itatiba em 1935, onde trabalhou na estamparia da tecelagem Paulo Abreu por 31 anos. Aposentando-se, mas continuou trabalhando no mesmo ofício por mais 23 anos, quando passou pelas empresas Duomo e Fibralin, totalizando 57 anos de trabalho em Itatiba, onde fez muitos amigos. Casou-se com Nair Piovesana com quem teve três filhos: Vânia, Selma e Alberico Jr, e dois netos: Thais e Gustavo. Quando viúvo casou-se com a senhora Gema Frare Rosseto sendo a família ampliada pelos três filhos: Eduardo, Sônia e Angela, seis netos e uma bisneta.

Portanto, trata-se de pessoa com vasto currículo e que vive por Itatiba, contribuindo de forma grandiosa, com sua dedicação, responsabilidade e ações efetivas e eficientes, sendo merecedor da homenagem que se lhe pretende conceder por meio desta propositura.

SALA DAS SESSÕES, 17 de novembro de 2014.

DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA DE LIMA

        Vereadora – PSB
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 52/2014
EMENTA: CONFERE, POR COMPROVADO MERECIMENTO, A ALBERICO DE SALVE, O TÍTULO DE “CIDADÃO ITATIBENSE”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - A Câmara Municipal de Itatiba, em nome da população reconhecida, confere, por comprovado merecimento, a ALBERICO DE SALVE, o Título de “CIDADÃO ITATIBENSE”.

Art. 2º - O respectivo diploma ser-lhe-á entregue em sessão solene comemorativa ao Aniversário da Emancipação Político-Administrativa do Município.

Art. 3º - As despesas decorrentes deste DECRETO correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 17 de novembro de 2014.

DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA DE LIMA

        Vereadora – PSB